
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 75/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para
exercer o Cargo em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ÂNGELA DE OLIVEIRA DANTAS,
Matricula nº 139, para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR ESCOLAR PEDAGÓGICO da CRECHE SÃO
FRANCISCO, com a correspondente gratificação de
Tipo/Escola A, ficando lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura – SEMEC.
Art. 2º A nomeação se dará nos termos da Lei Municipal nº
223/2010, devendo a servidora observar rigorosamente as
disposições legais e regulamentares inerentes ao exercício do
cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:06B8C007

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 73/2025-GP, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a exoneração de Cargo de
Provimento em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
 
Art. 1ºEXONERAR, MADZA RAFAELA DA SILVA,
Matricula nº 2491/3, do Cargo em Comissão de
COORDENADOR DO CRIANÇA FELIZ, com lotação no
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – SEMASDCO,
deste Município, nos termos da Lei Municipal nº 433 de 30 de
junho de 2022.
 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogados as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 3 de
fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:1892FC35

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 80/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida à servidora MARIFRAN CARLOS
DE LIMA, matrícula n.º 1528, ocupante do cargo efetivo de
Professor, a Função Gratificada correspondente, nos termos
da legislação vigente, para o exercício da função de
Coordenador Pedagógico Escolar da Educação Infantil,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura
– SEMEC.
§ 1º A concessão da referida Função Gratificada ocorrerá em
caráter precário, temporário e de confiança, podendo ser
revogada a qualquer tempo, por necessidade da Administração
Pública ou conveniência do interesse público.
§ 2º O servidor designado para a função deverá observar
rigorosamente as normas e diretrizes institucionais,
respondendo pelo adequado cumprimento das atribuições
inerentes ao cargo.
Art. 2º A remuneração da servidora será composta pelo
vencimento do cargo efetivo, acrescido da gratificação
estabelecida na Lei Municipal nº 433/2022, condicionada ao
efetivo exercício das atribuições correspondentes, vedada
qualquer forma de incorporação aos vencimentos, sob qualquer
hipótese ou pretexto.
§ 1º A percepção da gratificação fica vinculada à regular
prestação das funções inerentes ao cargo designado, sendo
imediatamente cessada no caso de exoneração, dispensa ou
retorno ao cargo de origem.
§ 2º A concessão da Função Gratificada não gera direito
adquirido, podendo ser revogada sem necessidade de
justificativa específica, conforme o interesse da Administração
Pública.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Tenente Laurentino Cruz, Estado do
Rio Grande do Norte, 03 de fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:226499F1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 74/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para
exercer o Cargo em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MADZA RAFAELA DA SILVA, CPF nº
094.xxx.xxx-80, para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR ESCOLAR ADMINISTRATIVO da CRECHE
SÃO FRANCISCO, com a correspondente gratificação de
Tipo/Escola A, ficando lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura – SEMEC.
Art. 2º A nomeação se dará nos termos da Lei Municipal nº
223/2010, devendo a servidora observar rigorosamente as
disposições legais e regulamentares inerentes ao exercício do
cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:420FA675

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 81/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de função
gratificada a servidor público municipal e dá
outras providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida à servidora FRANCISCA DAMIANA
DA SILVA DANTAS, matrícula n.º 182, ocupante do cargo
efetivo de Professor, a Função Gratificada correspondente,
nos termos da legislação vigente, para o exercício da função de
Coordenador de Educação Especial e Inclusiva, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.
§ 1º A concessão da referida Função Gratificada ocorrerá em
caráter precário, temporário e de confiança, podendo ser
revogada a qualquer tempo, por necessidade da Administração
Pública ou conveniência do interesse público.
§ 2º O servidor designado para a função deverá observar
rigorosamente as normas e diretrizes institucionais,
respondendo pelo adequado cumprimento das atribuições
inerentes ao cargo.
Art. 2º A remuneração da servidora será composta pelo
vencimento do cargo efetivo, acrescido da gratificação
estabelecida na Lei Municipal nº 433/2022, condicionada ao
efetivo exercício das atribuições correspondentes, vedada
qualquer forma de incorporação aos vencimentos, sob qualquer
hipótese ou pretexto.
§ 1º A percepção da gratificação fica vinculada à regular
prestação das funções inerentes ao cargo designado, sendo
imediatamente cessada no caso de exoneração, dispensa ou
retorno ao cargo de origem.
§ 2º A concessão da Função Gratificada não gera direito
adquirido, podendo ser revogada sem necessidade de
justificativa específica, conforme o interesse da Administração
Pública.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Tenente Laurentino Cruz, Estado do
Rio Grande do Norte, 03 de fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:43AE1934

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 68/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para
exercer o Cargo em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear MARIA JUCÉLIA COSME FERREIRA,
matrícula nº 220, para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR ESCOLAR ADMINISTRATIVO da ESCOLA
MUNICIPAL FLORENCIA MARIA DA CONCEIÇÃO,
com a correspondente gratificação de Tipo/Escola A, ficando
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura –
SEMEC.
 
Art. 2º A nomeação se dará nos termos da Lei Municipal nº
223/2010, devendo a servidora observar rigorosamente as
disposições legais e regulamentares inerentes ao exercício do
cargo.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:445527CE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 76/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de função
gratificada a servidor público municipal e dá
outras providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
 
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida ao servidor EMANUEL VIEIRA
MARTINS, matrícula n.º 198, ocupante do cargo efetivo de
Professor, a Função Gratificada Nível I, para o exercício da
função de Coordenador de Planejamento de Gestão da
Operacionalização de Sistemas, com lotação na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.
 
Parágrafo único. O exercício da função gratificada
mencionada neste artigo será de caráter precário, temporário
e de confiança, podendo ser revogado a qualquer tempo, a
critério da Administração Pública.
 
Art. 2º A remuneração do servidor será composta pelo
vencimento do cargo efetivo acrescido da gratificação prevista
no Anexo I da Lei Municipal nº 433/2022, observando-se as
disposições legais pertinentes.
Art. 3º O término da designação implicará no imediato retorno
do servidor ao cargo de origem, cessando automaticamente o
pagamento da gratificação concedida, a qual não se
incorporará, sob nenhuma hipótese, à sua remuneração.
 
Art. 4º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no
orçamento vigente, podendo ser suplementadas, se necessário.
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito de Tenente Laurentino Cruz, Estado do
Rio Grande do Norte, 03 de fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:7D8CDD0D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 71/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para exercer o
Cargo em Comissão do Município de Tenente
Laurentino Cruz, e dá Outras Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo das
atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA SILVANA SOUZA DE MEDEIROS
PEREIRA, CPF nº 057.xxx.xxx-90, para exercer o cargo em
comissão de VICE-DIRETOR ESCOLAR ADMINISTRATIVO da
ESCOLA MUNICIPAL SENHORA SANTANA, com a
correspondente gratificação de Tipo/Escola D, ficando lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.
Art. 2º A nomeação se dará nos termos da Lei Municipal nº 223/2010,
devendo a servidora observar rigorosamente as disposições legais e
regulamentares inerentes ao exercício do cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA. 
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:86D3C230

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 72/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para exercer o
Cargo em Comissão do Município de Tenente
Laurentino Cruz, e dá Outras Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo das
atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOAO ALVES DA COSTA NETO, Matricula nº
1557/1, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR
PEDAGÓGICO da ESCOLA MUNICIPAL SENHORA
SANTANA, com a correspondente gratificação de Tipo/Escola D,
ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura –
SEMEC.
 
Art. 2º A nomeação se dará nos termos da Lei Municipal nº 223/2010,
devendo o servidor observar rigorosamente as disposições legais e
regulamentares inerentes ao exercício do cargo.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:87FFF51D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 70/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para
exercer o Cargo em Comissão do Município de
Tenente Laurentino Cruz, e dá Outras
Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANAINA PATRICIA DE MOURA
BARACHO SILVA, CPF nº 050.xxx.xxx-56, para exercer o
cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR
ADMINISTRATIVO da ESCOLA MUNICIPAL
SENHORA SANTANA, com a correspondente gratificação de
Tipo/Escola D, ficando lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura – SEMEC.
 
Art. 2º A nomeação se dará nos termos da Lei Municipal nº
223/2010, devendo a servidora observar rigorosamente as
disposições legais e regulamentares inerentes ao exercício do
cargo.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:89480FAE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 17/2025 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 17/2025 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária COM PERNOITE no
valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, a(o) servidor(a)
MARIA APARECIDA DE SOUZA FERNANDES, portador
do CPF nº 012.841.754-48, Matrícula: 0045/1, ocupante da
função de Técnica de Enfermagem deste município, para
custear despesas com alimentação durante seu deslocamento a
cidade de SANTA CRUZ/RN, no dia 05 de Janeiro de 2024,
saindo as 23:30 e retornando as 04:10 horas (do dia seguinte),
com o objetivo de acompanhar paciente de urgência e
emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 27 de Janeiro de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:8B92747B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 16/2025 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 16/2025 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária COM PERNOITE no
valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, a(o) servidor(a)
MARIA APARECIDA DE SOUZA FERNANDES, portador
do CPF nº 012.841.754-48, Matrícula: 0045/1, ocupante da
função de Técnica de Enfermagem deste município, para
custear despesas com alimentação durante seu deslocamento a
cidade de CAICÓ/RN, no dia 02 de Janeiro de 2025, saindo
as 20:00 e retornando as 00:50 horas (do dia seguinte), com o
objetivo de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 27 de Janeiro de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:8E6ED86F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 79/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de função
gratificada a servidor público municipal e dá
outras providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida à servidora JOELMA DIAS DE LIMA
PINTO, matrícula n.º 209, ocupante do cargo efetivo de
Professor, a Função Gratificada correspondente, nos termos
da legislação vigente, para o exercício da função de
Coordenador Pedagógico Escolar de 1º ao 5º Ano, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura –
SEMEC.
§ 1º A concessão da referida Função Gratificada ocorrerá em
caráter precário, temporário e de confiança, podendo ser
revogada a qualquer tempo, por necessidade da Administração
Pública ou conveniência do interesse público.
§ 2º O servidor designado para a função deverá observar
rigorosamente as normas e diretrizes institucionais,
respondendo pelo adequado cumprimento das atribuições
inerentes ao cargo.
Art. 2º A remuneração da servidora será composta pelo
vencimento do cargo efetivo, acrescido da gratificação
estabelecida na Lei Municipal nº 433/2022, condicionada ao
efetivo exercício das atribuições correspondentes, vedada
qualquer forma de incorporação aos vencimentos, sob qualquer
hipótese ou pretexto.
§ 1º A percepção da gratificação fica vinculada à regular
prestação das funções inerentes ao cargo designado, sendo
imediatamente cessada no caso de exoneração, dispensa ou
retorno ao cargo de origem.
§ 2º A concessão da Função Gratificada não gera direito
adquirido, podendo ser revogada sem necessidade de
justificativa específica, conforme o interesse da Administração
Pública.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Tenente Laurentino Cruz, Estado do
Rio Grande do Norte, 03 de fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:9B83AC82

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 78/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de função gratificada a
servidor público municipal e dá outras
providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo das
atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida à servidora WILIANNY MARQUES DE
ARAUJO, matrícula n.º 1558, ocupante do cargo efetivo de Professor,
a Função Gratificada correspondente, nos termos da legislação
vigente, para o exercício da função de Coordenador Pedagógico
Escolar de 1º ao 5º Ano, com lotação na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura – SEMEC.
§ 1º A concessão da referida Função Gratificada ocorrerá em caráter
precário, temporário e de confiança, podendo ser revogada a qualquer
tempo, por necessidade da Administração Pública ou conveniência do
interesse público.
§ 2º O servidor designado para a função deverá observar
rigorosamente as normas e diretrizes institucionais, respondendo pelo
adequado cumprimento das atribuições inerentes ao cargo.
Art. 2º A remuneração da servidora será composta pelo vencimento
do cargo efetivo, acrescido da gratificação estabelecida na Lei
Municipal nº 433/2022, condicionada ao efetivo exercício das
atribuições correspondentes, vedada qualquer forma de incorporação
aos vencimentos, sob qualquer hipótese ou pretexto.
§ 1º A percepção da gratificação fica vinculada à regular prestação das
funções inerentes ao cargo designado, sendo imediatamente cessada
no caso de exoneração, dispensa ou retorno ao cargo de origem.
§ 2º A concessão da Função Gratificada não gera direito adquirido,
podendo ser revogada sem necessidade de justificativa específica,
conforme o interesse da Administração Pública.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Tenente Laurentino Cruz, Estado do Rio
Grande do Norte, 03 de fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:AD583ED8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 69/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para exercer o
Cargo em Comissão do Município de Tenente
Laurentino Cruz, e dá Outras Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo das
atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JARLEIDE BATISTA DA SILVA ALVES, CPF nº
042.xxx, xxx-65, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR
ESCOLAR ADMINISTRATIVO da ESCOLA MUNICIPAL
SILVINO GARCIA DO AMARAL, com a correspondente
gratificação de Tipo/Escola A, ficando lotada na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura – SEMEC.
Art. 2º A nomeação se dará nos termos da Lei Municipal nº 223/2010,
devendo a servidora observar rigorosamente as disposições legais e
regulamentares inerentes ao exercício do cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA. 
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:C3D11598

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 77/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de função
gratificada a servidor público municipal e dá
outras providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida à servidora REJANE RUFINO DE
BRITO ARAÚJO, matrícula n.º 1579, ocupante do cargo
efetivo de Professor, a Função Gratificada correspondente,
nos termos da legislação vigente, para o exercício da função de
Coordenador Geral Administrativo e Pedagógico, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura –
SEMEC.
§ 1º A concessão da referida Função Gratificada ocorrerá em
caráter precário, temporário e de confiança, podendo ser
revogada a qualquer tempo, por necessidade da Administração
Pública ou conveniência do interesse público.
§ 2º O servidor designado para a função deverá observar
rigorosamente as normas e diretrizes institucionais,
respondendo pelo adequado cumprimento das atribuições
inerentes ao cargo.
Art. 2º A remuneração da servidora será composta pelo
vencimento do cargo efetivo, acrescido da gratificação
estabelecida na Lei Municipal nº 433/2022, condicionada ao
efetivo exercício das atribuições correspondentes, vedada
qualquer forma de incorporação aos vencimentos, sob qualquer
hipótese ou pretexto.
§ 1º A percepção da gratificação fica vinculada à regular
prestação das funções inerentes ao cargo designado, sendo
imediatamente cessada no caso de exoneração, dispensa ou
retorno ao cargo de origem.
§ 2º A concessão da Função Gratificada não gera direito
adquirido, podendo ser revogada sem necessidade de
justificativa específica, conforme o interesse da Administração
Pública.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Tenente Laurentino Cruz, Estado do
Rio Grande do Norte, 03 de fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:C430A6E2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Nº 002/2025

Interessado:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E
RECURSOS HUMANOS
 
Assunto: Fornecimento dos serviços de energia elétrica para os
prédios públicos (próprios e locados) municipais, através de
conta contrato existentes, com empresa criada para este fim
específico.
 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso
das atribuições que lhe são conferidas e,
 
CONSIDERANDO Lei 14.133/2021, Art. 74, I (PNCP)
 
CONSIDERANDO que o valor da despesa que ora se executa
é compatível com os preços praticados no mercado;
 
CONSIDERANDO que o parecer jurídico favorável;
 
RESOLVE:
 
01. E dispensável o procedimento licitatório, para realização
desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos
legais que permitem a presente decisão.
 
02. Importará a despesa o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais) que será pago após o trâmite normal do
processo de despesa.
 
03. Fica autorizado à contratação da empresa COSERN -
COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO
NORTE, CNPJ 08.324.196/0001-81, com sede na RUA
MERMOZ, 150, CEP 59.025-250, BALDO, NATAL/RN,
para Fornecimento dos serviços de energia elétrica para os
prédios públicos (próprios e locados) municipais, através de
conta contrato existentes, com empresa criada para este fim
específico., conformeSolicitação de nº 9/2025 e processo nº
02004.000040/2025 da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO, INFORMÁTICA E RECURSOS
HUMANOS deste Município.
 
04. O Presente Termo deInexigibilidade deverá ser publicado
no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do
Norte, em cumprimento ao disposto no Art. 72 da Lei nº
14.133/21.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 04 de fevereiro de 2025.
 
JÂNIO BATISTA FIGUEIREDO
Secretário M. de Adm. Informática e Recursos Humanos
CPF: 914. XXX.XXX-53
 
FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.XXX.XXX-08
Prefeito do Município

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:CC39FD4D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita



informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 82/2025-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para exercer o
Cargo em Comissão do Município de Tenente
Laurentino Cruz, e dá Outras Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo das
atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear TATYANNE ALVES DE ARAUJO, CPF nº
018.xxx.xxx-23, para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR PEDAGÓGICO ESCOLAR DE 1º AO 5º
ANO, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura –
SEMEC.
Art. 2º A nomeação se dará nos termos da Lei Municipal nº 433/2022,
devendo a servidora observar rigorosamente as disposições legais e
regulamentares inerentes ao exercício do cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
fevereiro de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:E271BCCE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2025. Edição 3470
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


